Huc pertinent praeterea etiam quae Sedlmayer (Wien. Stud. VI [1884]

Et si Vergilius omnium gratiam animosque eo facilius in suam dicionem redegit, quod Christianus et propheta fuisse putabatur, non desunt nobis varia testimonia, quibus etiam **Ovidium Christi a seclis annumeratum esse demonstremus:**

Sic ex. gr. ignotus auctor cuiusdam commentarii Ovidiani, qui in codice saeculi XI (XII) asservatur Benedictoburano, Ovidium Christianae legis fuisse studiosissimum et supplicii tantum timore, — nam Domitiani temporibus eum credit vixisse — veterem Romanorum religionem esse professum praedicat<sup>6)</sup>. Apud Petrum Berchorium († 1362)<sup>7)</sup> Ovidius Christianae doctrinae

p. 149 sq.) edidit carmina *De quattuor complexionibus hominum* (*De quattuor humoribus*) et *De Lumaca et Lombardo* (cf. Ovidii vitam ab Aldo Manutio compositam in Ovidii editione, Venetiis, a. 1515 confecta [vol. I fol. B. b. 3]: *De Lymace*) atque ea, quae in Anthol. Lat.<sup>2</sup> (Riese) II p. 149 sq. (n. 674) invenies: *De imagine et somno*. Ovidio denique adscripta erat fortasse, (quae nunc titulo caret) *Deidamiae ad Achillem epistula*, quam e codice Paris. 2782 s. XII. (fol. 103<sup>a</sup>—104<sup>a</sup>) A. Riese edidit (Rh. Mus. 34 [1879] p. 474—480). *Ovidii* autem *De nuntio sagaci* quoddam carmen a Fabricio (Bibl. med. et inf. Latin. Florentiae 1858, vol. V. p. 178) commemoratur. V. insuper: M. Schanz, Röm. Litt. II<sup>a</sup> 1, (1899) p. 238; W. S. Teuffel<sup>8</sup> Gesch. d. r. Lit. I<sup>a</sup> (1910) § 251; G. Gröber, Grundriss der romanischen Philologie II 1 Strassburg 1902, p. 262, 411; Huemer Wien. Stud. V (1883) p. 167 sq; Anthol. Lat. (Riese)<sup>2</sup> II (1906) n. 687 p. 161; Manitius, l. l. p. 11—12. Eodem viro docto debeo, quod hic adicio, *Librum Ovidii morum et vitiorum* in codice Lips. civ. 846 fol. 169<sup>a</sup>—180<sup>b</sup> extare.

Atque etiam plura in libris manu scriptis latere suspicor, sed cavendum est, ne variis titulis, quibus eadem, paululum nonnumquam immutata, inscribi solent, decipiatur. Sic ex. gr. ut iam ea, quorum supra mentionem feci, omittam, versus, qui in cod. Regin. 314 (anni 1200) fol. 104<sup>a</sup> *Ovidii de coniunctione planetarum* inscripti exstant, e *Vetulae* libro tertio (v. 31—46) sunt sumpti, nisi quod paulo sunt plures; carmen autem *De schachis*, quod in commemorato codice Neapolitano (fol. 33<sup>a</sup>) inter Ovidii opera enumeratur, eiusdem *Vetulae* est pars (libri I. v. 30 sq.), quae ab his incipit: *Est alius scaccorum ludus Ulixis...* cf. Cod. Vat. 1479 f. 53<sup>a</sup>, Nogara l. l. p. 430.

Quae omnia fere iam renascentium litterarum tempore Ovidio ab iudicabantur. Vide sis illam ab Aldo Manutio compositam Ovidii vitam (v. supra) et Francofurtanae editionis p. 1—35. Cf. etiam Haase, De medii aevi studiis philologicis Vratislaviae 1856, p. 17.

<sup>6)</sup> Meiser, Über einen Kommentar zu den Metamorphosen des Ovid. Sitzber. d. k. bayr. Ak. Phil.-hist. Cl. 1885 I, p. 51—52.

<sup>7)</sup> Hauréau, Sur un commentaire des Métamorphoses d' Ovide, Mémoires de l'Institut National de France, Académie des Inscr. et belles lettres XXX, (1863) 2, p. 55.

peritissimus appareat, perinde atque in tertio praecipue *Vetulae* libro, ubi clerici prorsus christiani more disserit; hic accedunt etiam egregii alicuius scholiastae verba: *Ovidius... fecit librum De vetula intitulatum, in quo.... ad ultimum ponit fidem suam, tractans egregissime de incarnatione Ihesu Christi et de passione, de resurrectione et de ascensione et de vita beatae Mariae virginis et de assumptione eius in caelum. Isti creatori et virgini similiter commendat se in fine et rogit tam filium, quam matrem, quatinus dignetur sui ipsius in fine, dum venerit ad iudicium misereri, quia de... resurrectione optime et probabiliter tractat.* (Cod. Vat. 1479 s. XIII—XIV, fol. 53<sup>a</sup>)<sup>8)</sup>.

In codice Laurentiano denique (XXXVI. 17. s. XV.) carmen exstat Ovidio adscriptum, in quo poeta Christianum prorsus in modum, quod Metamorphoseon libros conscripserit, Deo gratias agit<sup>9)</sup>.

Non deerant tamen, qui etiam aliam ob causam Ovidium summa admiratione dignum esse putarent. Hi erant praecipue poetae, qui, animi humani affectus depingentes, non habebant, cur hunc lepidum *tenerorum lusorem amorum* respuerent. Itaque apud eos Ovidius tamquam summus poesis amatoriae vates appareat, ad cuius auctoritatem et doctrinam haud raro provocant. Quid, si non nulli, falsa quidem, sed hoc loco non tam impugnanda interpretationis ratione decepti, eo admirationis sunt progressi, ut hunc, magnam partem lascivum poetam illius praecipue casti et propemodum divini amoris praeconem fuisse voluerint? Nam legas, quae mulier quaedam filiae sua de amore praecipit:

*Ein wîser man Ovidîus,  
der tuot uns von der Minne kunt,*

<sup>8)</sup> Cf. Nogara l. l. p. 430. Notandum est insuper Sulmone Ovidium prorsus pro sancto Christiano habitum esse (H. Delehaye S. J. Die hagiographischen Legenden, übers. v. E. A. Stückelberg, Kempten u. München, 1907 p. 20 adn. 4.). At non deerant, qui nugis istis atque ineptiis non crederent; nam legas haud tam insulsam huius aevi narratiunculam (Th. Wright, A selection of Latin Stories from MSS. of the XIII and XIV centuries, London 1842, p. 43—44; cf. Comparetti l. l. p. 125—126; P. de Nolhac, Petrarque et l' humanisme, Paris 1892 p. 230 adn. 1; Ehwald, Burss. Jahresb, 43 [1887] p. 186), ubi Ovidii genius eos, qui pro Sulmonensi poeta Christianorum ritu iam iam erant precaturi his verbis a tumulo suo absterreret: *Nolo pater noster, carpe viator iter!*